

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Lucrari montare****Valoarea de deviz 420 327,181 lei**

Intocmit in preiouri curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	DC04B	Taierea imbracamintelor asfaltice drumurilor cu masina cu duscure diamantate	m	112,500	23,669	2 662,812
2	TsA16D2	Sapatura de pamint pentru cabluri electrice	m3	84,000	43,617	3 663,802
3	TsD18C	Umplutura de pamint	m3	63,000	44,362	2 794,824
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autocamionul la distanta de 15 km	t	38,000	64,500	2 451,000
5	RpDA10C	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris) si cilindarea lor cu manual	m3	18,000	289,750	5 215,500
6	34-02-001-1	Executarea conductelor din tuburi PVC	1 km	0,024	34 630,000	831,120
7	DB16H	Beton asfaltic cu agregate marunte, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	90,000	84,033	7 562,960
		<i>Total</i>	lei			25 182,018
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			1 895,064
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			815,616
		<i>Total</i>	100,00 +			27 892,698
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			2 789,270
		<i>Total</i>	100,00 +			30 681,968
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				30 681,968 8 422,507
		2. Lucrari de montare				
8	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	3,120	670,508	2 091,984
9	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m	6,400	558,960	3 577,344

1	2	3	4	5	6	7
10	Pret	Cablu АПВЗБ6ШП 4*240	m	640,000	238,330	152 531,200
11	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	3,120	2 388,685	7 452,697
12	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m	3,120	1 465,641	4 572,801
13	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, 150*100.	100 m	0,150	12 762,493	1 914,374
14	08-02-144-7	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 240 mm2	100 buc	0,080	1 550,400	124,032
15	08-02-157-1	Scoaterea de pe cablu, masa de 1 m, pina la 9 kg a invelisului superior de iuta	100 m	0,040	64,800	2,592
16	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (CC - 1), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000	buc	1,000	142,368	142,368
17	08-03-572-7	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (BZUM), montat pe podea, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100	buc	1,000	315,028	315,028
18	08-02-412-8	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 240 mm2	100 m	0,450	1 603,413	721,536
19	Pret	Cablu AVVG 1-5*50	m	45,000	55,000	2 475,000
20	08-02-305-3	Suport metalic pt fixarea cablului.	buc	2,000	224,552	449,104
21	08-03-635-1	Transformatori de forta (uscati): autotransformator de trecere, tensiune 380/220 V	buc	6,000	701,760	4 210,560
22	08-02-158-15	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 240 mm2	buc	4,000	55,896	223,584
23	08-01-025-28	Bloc cu utilaj pentru substatii complete: 10 kV cu deconector sau separator (PIIC 400 A)	buc	2,000	810,520	1 621,040
24	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20mm	10 buc	0,300	1 477,853	443,356
		Total	lei			182 868,600
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %			3 017,563
		Cheltuieli de transport	4,00 %			6 771,627

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			192 657,790
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40,00 %			67 716,267
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				260 374,057 13 411,392
		3. Utilaj				
25	P	Separator cu pirghie PFC 400A	buc	2,000	1 500,000	3 000,000
26	P	Panou de distributie a energiei electrice - CC1 (cu 2 intrerup.400A, 4 gr.sigur. 160 A)	buc	1,000	20 833,330	20 833,330
27	P	Transformator de curent 150-5	buc	6,000	266,670	1 600,020
28	P	Dulap BZUM -TF- 01-250 (cu 2 racorduri)	buc	1,000	15 000,000	15 000,000
29	P	Contor electric MT -174	buc	2,000	3 166,660	6 333,320
30	P	Manson terminal	buc	4,000	416,660	1 666,640
		<i>Total</i>	lei			48 433,310
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			581,200
		Total Utilaj Inclusiv salariu				49 014,510

		Total	lei			340 070,535
		Beneficiul de deviz	3,00 %			10 202,116
		Total	100,00 +			350 272,651
		TVA	20,00 %			70 054,530
		Total	100,00 +			420 327,181
		Total deviz: Inclusiv salariu				420 327,181

Intocmit

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Deviz local de resurse

Lucrari montare

Valoarea de deviz 420 327,181 lei

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	282,554	48,00	13 562,592
2.	7123010010200	Betonist	h-om	24,469	48,00	1 174,512
3.	7129020012800	Pavator	h-om	9,045	48,00	434,160
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,375	36,45	123,019
5.	7137010011500	Electrician	h-om	6,804	48,00	326,592
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	108,108	48,00	5 189,184
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	21,330	48,00	1 023,840
		Total manopera				21 833,899

Materiale:

1.	0002	Cablu AIIБЗБ6IIIП 4x240	m	640,000	238,33	152 531,200
2.	101161620	Otel-rotund d=20 mm	m	9,000	33,18	298,620
3.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,234	38,35	8,974
4.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,875	6,70	12,562
5.	1019852	Vopsea	kg	1,050	38,00	39,900
6.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	5,922	1 170,70	6 932,885
7.	11112366	Transformator de curent 150*5	buc	6,000	266,67	1 600,020
8.	11122354600002 31	Separator cu pirghie si cu sigurante PIIC-400 A	buc	2,000	1 500,00	3 000,000
9.	111880110	BZUM TF -01-250-11 (cu 2 racorduri)	buc	1,000	15 000,00	15 000,000
10.	111882112	Contor MT -174	buc	2,000	3 166,66	6 333,320
11.	112350000100	Panou de distributie a energiei electrice CC- 1(cu 2 intrer. la 400A,, 4 gr. sigur. 160 A)	buc	1,000	20 833,33	20 833,330
12.	112356490001	Mansoane terminale	buc	4,000	416,66	1 666,640
13.	12345690001	Canal metalic inchis 150*100	m	15,000	110,83	1 662,450
14.	123542100	Caramida	buc	2 870,390	3,75	10 763,962
15.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	21,600	122,00	2 635,200
16.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	4,608	100,00	460,800
17.	333210	Nisip	m3	20,742	100,00	2 074,200
18.	500910900001	Suport metalic pt fixarea cablului	buc	2,000	125,00	250,000
19.	50098683201	Cablu AVVG -1 -5*50	m	45,000	55,00	2 475,000
20.	66321000	Tub polietilena d.100	m	24,000	28,33	679,920
21.	8885	Panglica PVH 30-50 mm	kg	2,333	50,00	116,650
		Total materiale de constructii				229 375,633

Utilaje de constructii:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,762	45,00	34,290
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1- 16 tf	h-ut	0,477	244,16	116,464
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,477	244,10	116,436
4.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	2,646	250,00	661,500

5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,477	574,75	274,156
6.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	9,922	150,00	1 488,300
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,370	25,00	9,250
8.	3410540000006	Autocamionul	h-ut	9,804	250,00	2 451,000
9.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,410	300,00	123,000
		Total utilaje de constructii				5 274,396

Total	lei	340 070,535
Beneficiul de deviz	3,00 %	10 202,116
Total	100,00 +	350 272,651
TVA	20,00 %	70 054,530
Total	100,00 +	420 327,181

Total deviz: **420 327,181**

Intocmit _____
(functia, semnrtura, nume, prenumele)

Verificat _____
(functia, semnrtura, nume, prenumele)

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri, cheltuieli ei resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de mrsurr	Valoare, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	DC04B	Taierea imbracamintelor asfaltice drumurilor cu masina cu duscure diamantate	m			23,669
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	48,00	10,440
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	150,00	13,229
2	TsA16D2	Sapatura de pamint pentru cabluri electrice	m3			43,617
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5500	48,00	38,340
	7137010011500	Electrician	h-om	0,3600	48,00	3,888
	8885	Panglica PVH 30-50 mm	kg	0,027778	50,00	1,389
3	TsD18C	Umplutura de pamint	m3			44,362
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	48,00	31,248
	333210	Nisip	m3	0,131148	100,00	13,114
4	Trf50G	Transportarea pamintului cu autocamionul la distanta de 15 km	t			64,500
	3410540000006	Autocamionul	h-ut	0,2580	250,00	64,500
5	RpDA10C	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris) si cilindrarea lor cu manual	m3			289,750
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	48,00	24,120
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5800	48,00	56,880
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,2000	122,00	146,400
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	100,00	25,600
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	250,00	36,750
6	34-02-001-1	Executarea conductelor din tuburi PVC	1 km			34 630,000
	1	Muncitor	h-om	175,0000	48,00	6 300,000
	66321000	Tub polietilena d.100	m	1 000,0000	28,33	28 330,000
7	DB16H	Beton asfaltic cu agregate marunte, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			84,033
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	36,45	1,367
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 170,70	77,032
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	244,10	1,294
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	244,16	1,294
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	574,75	3,046
		2. Lucrari de montare				
8	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			670,508
	1	Muncitor	h-om	6,6300	48,00	270,508
	333210	Nisip	m3	4,0000	100,00	400,000
9	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m			558,960
	1	Muncitor	h-om	13,7000	48,00	558,960
10	Pret	Cablu АПвзБбIIIп 4*240	m			238,330
	0002	Cablu АПвзБбIIIп 4x240	m	1,0000	238,33	238,330
11	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			2 388,685
	1	Muncitor	h-om	6,5100	48,00	265,615
	123542100	Caramida	buc	707,6900	3,75	2 123,070
12	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m			1 465,641
	1	Muncitor	h-om	3,4000	48,00	138,723
	123542100	Caramida	buc	707,6900	3,75	1 326,918
13	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, 150*100.	100 m			12 762,493
	1	Muncitor	h-om	37,6000	48,00	1 534,080
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	6,70	83,747
	12345690001	Canal metalic inchis 150*100	m	100,0000	110,83	11 083,000
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,4700	25,00	61,667
14	08-02-144-7	Conectarea firelor conductorilor sau a	100 buc			1 550,400

1	2	3	4	5	6	7
		cablurilor la cleme, sectiune pina la: 240 mm2				
	1	Muncitor	h-om	38,0000	48,00	1 550,400
15	08-02-157-1	Scoaterea de pe cablu, masa de 1 m, pina la 9 kg a invelisului superior de iuta	100 m			64,800
	1	Muncitor	h-om	1,5800	48,00	64,800
16	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (CC - 1), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000	buc			142,368
	1	Muncitor	h-om	3,4900	48,00	142,368
17	08-03-572-7	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (BZUM), montat pe podea, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100	buc			315,028
	1	Muncitor	h-om	4,6600	48,00	190,128
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	38,00	1,900
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4100	300,00	123,000
18	08-02-412-8	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 240 mm2	100 m			1 603,413
	1	Muncitor	h-om	39,3000	48,00	1 603,413
19	Pret	Cablu AVVG 1-5*50	m			55,000
	50098683201	Cablu AVVG -1 -5*50	m	1,0000	55,00	55,000
20	08-02-305-3	Suport metalic pt fixarea cablului.	buc			224,552
	1	Muncitor	h-om	2,4400	48,00	99,552
	500910900001	Suport metalic pt fixarea cablului	buc	1,0000	125,00	125,000
21	08-03-635-1	Transformatori de forta (uscatai): autotransformator de trecere, tensiune 380/220 V	buc			701,760
	1	Muncitor	h-om	17,2000	48,00	701,760
22	08-02-158-15	Cap terminal uscat pentru cablu cu 3-4 conductori cu izolatie din material plastic si din cauciuc, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 240 mm2	buc			55,896
	1	Muncitor	h-om	1,3700	48,00	55,896
23	08-01-025-28	Bloc cu utilaj pentru substatii complete: 10 kV cu deconector sau separator (PIIC 400 A)	buc			810,520
	1	Muncitor	h-om	19,4000	48,00	791,520
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	38,00	19,000
24	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20mm	10 buc			1 477,853
	1	Muncitor	h-om	8,2900	48,00	338,240
	101161620	Otel-rotund d=20 mm	m	30,0000	33,18	995,400
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,7800	38,35	29,913
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	45,00	114,300
		3. Utilaj				
25	P	Separator cu pirghie PIIC 400A	buc			1 500,000
	111223546000023 1	Separator cu pirghie si cu sigurate PIIC-400 A	buc	1,0000	1 500,00	1 500,000
26	P	Panou de distributie a energiei electrice - CC1 (cu 2 intrerup.400A, 4 gr.sigur. 160 A)	buc			20 833,330
	112350000100	Panou de distributie a energiei electrice CC-1(cu 2 intrer. la 400A,, 4 gr. sigur. 160 A)	buc	1,0000	20 833,33	20 833,330
27	P	Transformator de curent 150-5	buc			266,670
	11112366	Transformator de curent 150*5	buc	1,0000	266,67	266,670
28	P	Dulap BZUM -TF- 01-250 (cu 2 racorduri)	buc			15 000,000
	111880110	BZUM TF -01-250-11 (cu 2 racorduri)	buc	1,0000	15 000,00	15 000,000
29	P	Contor electric MT -174	buc			3 166,660
	111882112	Contor MT -174	buc	1,0000	3 166,66	3 166,660
30	P	Manson terminal	buc			416,660
	112356490001	Mansoane terminale	buc	1,0000	416,66	416,660

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

L.S.